COMISSÃO  DE  FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO N º   DE 2007
(Deputado CARLOS WILIAN)

Requeremos a realização de Audiência Pública com a presença do
José Sérgio Gabrielli de Azevedo –Presidente da PETROBRÁS,
Haroldo Lima, Presidente da ANP(Agência Nacional do Petróleo ) e
Nelson José Hubner  Moreira - Ministro de Estado de Minas e
Energia para prestar esclarecimentos sobre a falta de gás no Estado
do Rio de Janeiro.

Senhor  Presidente,

Nos termos do art. 255 do RICD, requeremos à Vossa Excelência a realização de audiência

pública com os convidados acima citado, para prestar esclarecimentos sobre a falta de gás no Estado
do Rio de Janeiro, conforme matéria do jornal O Globo do dia 31 de outubro de 2007, pag. 25-
Economia.

Justificativa

 Senhor presidente a redução de disponibilidade de gás teve efeito imediato,levando as
distribuidoras a improvisar um plano de contingência na região metropolitana do Rio de Janeiro,
tiveram que interromper o fornecimento nas Industrias, Siderúrgica, operando com a queda de até
90% do volume usual, e na frota de taxi que foram afetados e tiveram que abastecer com gasolina
opção que causou grande prejuízo a classe.

Sala de Comissão, em                   de  2007

CARLOS WILLIAN        EDUARDO CUNHA
Deputado Federal                          Deputado Federal

                NELSON BORNIER
                Deputado Federal